
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

no período 06/05 a 13/05/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 431859

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/TJPA/2019
OBJETO: Registro de Preços para a eventual locação de estruturas para 
eventos compreendendo de tendas, palcos, banheiros químicos e cercas, 
incluindo transporte e mão de obra para a montagem e desmontagem, pelo 
período de 12 meses, dentro da Região Metropolitana de Belém, conforme 
condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I 
do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 23/05/2019, às 09h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.
gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 
3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 08 de maio de 2019. 
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 432037

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 018/2019/TJPA 
– CHAMAMENTO AO CADASTRO DE RESERVA DO PREGÃO Nº 
056/2018/TJPA para atender o item I// Objeto: O objeto da presente 
ata é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de engenharia com fornecimento de mão de obra, equipamentos e 
materiais destinados a atender as necessidades das unidades funcionais 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará EXCETO na Região Metropolitana 
de Belém, nos imóveis discriminados no anexo III do Termo de Referência, 
ou em outros de seu interesse dentro da área territorial compreendida, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo 
de referência, Anexo I do edital, parte integrante desta ata.//Empresa 
FORTES COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 11.661.533/0001-30,com sede no Conjunto Satélite, Travessa WE 
08, n° 275 – Bairro: Coqueiro CEP: 66.670-220 – Belém-PA// Vigência: 
início em 08/05/2019 e término em 09/11/2019 //Dotação Orçamentária: 
02.061.1419.8644, 02.061.1419.8645 e 02.061.1419.8646, Natureza da 
Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0118// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração // 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 431751
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 017/2019/TJPA 
– PREGÃO Nº 017/2019/TJPA// Objeto: O presente termo tem por 
objeto Registro de Preços para a eventual aquisição de chaves, bem como 
o fornecimento de cópias, aberturas de fechaduras, cadeados, cofres, 
gavetas e serviços afi ns, com a fi nalidade de atender as necessidades 
das unidades deste Tribunal de Justiça, nesta Capital, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme condições e especifi cações estabelecidas no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital.//Empresa RCN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.055.122/0001-00, com 
sede na cidade Belém, Estado do Pará, à Travessa 1° de Março, n° 239, 
Loja 06, Bairro: Centro, CEP: 66019-090, e-mail: rcnservicosgerais@
gmail.com// Vigência: início em 07/05/2019 e término em 07/05/2020 
// Dotação Orçamentária: 02.122.1421.8659, 02.122.1421.8669 e 
02.122.1421.8670, Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 
0118// Data da assinatura: 07/05/2019// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração // 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 431267

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DECRETO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2, DE 7 DE MAIO DE 2019

REVOGA O DECRETO LEGISLATIVO Nº 06, DE 27 DE JUNHO DE 2017, QUE 
AUTORIZA A DESAFETAÇÃO E PERMUTA DE IMÓVEIS ENTRE O ESTADO 
DO PARÁ E A SENHORA NILZA DE SOUZA NASCIMENTO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua Mesa 
Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica revogado o Decreto Legislativo nº 06, de 27 de junho de 2017, 
que estabeleceu a desafetação do bem imóvel localizado na Avenida Xingu, 
Quadra 01, Leste com a Praça José Wilson Pereira Leite, no Município de 
Conceição do Araguaia/PA, pertencente ao Estado do Pará, cujo imóvel, 
seria objeto de permuta com imóvel de propriedade da Senhora Nilza de 
Souza Nascimento.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ, EM 7 DE MAIO DE 2019.
DEPUTADO DR. DANIEL SANTOS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Deputado ERALDO PIMENTA
1º Secretário
Deputado VICTOR DIAS
2º Secretário

Protocolo: 431822

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 34.687, DE 17 DE ABRIL DE 2019.
Dispõe sobre autorização para a abertura de crédito suplementar.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.757, de 14 de agosto de 2018, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias e a Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018, Lei 
Orçamentária Anual para o exercício fi nanceiro de 2019, que estabelecem 
que as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentárias 
dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério 
Público, da Defensoria Pública e dos demais Órgãos Constitucionais 
Independentes, serão autorizadas por ato próprio dos seus respectivos 
representantes,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 161.756,10 (Cento 
e sessenta e um mil, setecentos e cinquenta e seis reais e dez centavos) 
para adequar a programação do orçamento vigente do Tribunal de Contas 
do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

Programa de 
Trabalho Fonte Natureza da 

Despesa Valor

01.032.1455 6.267 0101 4490.52 10.000,00
01.032.1455 8.572 0101 3350.41 31.756,10
01.032.1455 8.575 0101 3390.08 120.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da Portaria correrão por 
conta da anulação parcial da dotação consignada no orçamento, conforme 
discriminação a seguir:
Redução

Programa de 
Trabalho Fonte Natureza da 

Despesa Valor

01.032.1455 6.267 0101 3390.37 26.756,10
01.032.1455 7.629 0101 3390.36 35.000,00
01.032.1455 7.629 0101 4490.52 10.000,00
01.032.1455 8.577 0101 3390.39 50.000,00
01.032.1455 8.581 0101 3390.39 40.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 17 
de abril de 2019.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente em exercício

Protocolo: 432173

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 34.745, DE 06 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 110 de 29-04-
2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA LEA SABBA DE SOUZA BATISTA, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo – Administrativo, matrícula nº 0695572, 01 


